

VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

„DET GODE MINDE“

Nr. 3.

København, Marts 1909.

7. Aarg.

Generalforsamlingen

den 26. Februar var ligesaa smuk i sit Forløb som i sit Resultat. En god Trediedel af Foreningens Medlemmer var til Stede, og Herr Fr. Petersen var — som saa ofte før — Dirigent.

Formanden gav en sammentrængt Beretning om »Det gode Minde«s Virksomhed i sidste Aar — hvis væsentlige Indhold jo imidlertid vil findes i Bladets forskellige Nr., — og oplæste uden Kommentarer en i den seneste Tid stedfunden Brevveksling med Herr Forstander Gandrup, samt afæskede Forsamlingen en Erklæring i den Anledning. Efter et eenstemmigt, skriftligt Tillidsvotum genvælgtes derefter den samlede Bestyrelse og de øvrige Funktionærer med Akklamation, og den eneste Forandring, der indtraadte, var med Hensyn til den ene Revisorpost, som blev overtaget af Herr Chr. M. Hansen i Stedet for Herr Rodemester Hansen.

Efter at Forsamlingens Sanktion, i Anledning af at Bestyrelsen havde anmodet D'Herrer Sophus Jensen (under Herr Warthoes Sygdomsforfald) og Chr. M. Hansen om at revidere det nu afsluttede Regnskab, var indhentet, oplæste Kassereren som sædvanlig, det reviderede Regnskab, og Decharge gaves, efter at nogle Bemærkninger af Herr C. A. Brinckmann var blevne besvarede.

Herr Fr. Petersen sagde nogle anerkendende Ord om Bladet. Redaktøren takkede og rettede en kraftig Opfordring om Medarbejde til Forsamlingen.

Punkt 4 gav ikke Anledning til nogen Diskussion.

Med Leveraab for Foreningen, Bestyrelsen og Dirigenten sluttede Generalforsamlingen præcis Kl. 11. Den Stemning, der herskede under det efterfølgende Samvær, varslede godt for D. g. M.s Fremtid.

Regnskab og Medlemsliste følger i næste Nr.

Enquêten.

DET bedste Bevis for, at jeg synes godt om Vajsenhusianerbladet, er, at jeg, hver Gang vi nærmer os den 1ste i en Maaned, begynder at længes efter Bladet. Naar jeg saa faar det i Hænde, maa jeg straks læse det. Især glæder jeg mig, naar der — desværre altfor sjældent — staar en eller anden Erindring fra den gamle Skole. Jeg synes, der maa være flere ældre og yngre Vajsenhusianere, som maatte kunne meddele et eller andet fra deres Skoletid i den gamle Skole paa Købmagergade og den nye i Nørre-Farimagsgade; dels om selve Skolelivet, dels om Lærere og Kammerater. (Thi opfordrer jeg herved mine Skole-Søstre og -Brødre til at lægge deres Hoveder i Blød og nedskrive nogle af deres Barndomserindringer til Vajsenhusianerbladet!) — Hvis Redaktionen kunde formaa Forfatterne af Revyen o. l. til at offentliggøre nogle af de Viser og Sange, som har gjort mest Lykke, vilde det sikkert glæde mange af Tilskuerne, som derved vilde opfriske og fæstne det Indtryk, de fik ved Opførelserne. Jeg husker nok, at en enkelt alvorlig Sang er bleven trykt i Bladet, men ogsaa en Del af de fortrinlige humoristiske Viser fortjener at blive bevarede.

Som sagt, jeg holder af Vajsenhusianerbladet; jeg har opbevaret alle de udkomne Numre og ladet de første 5 Aargange indbinde; de udgør en hel statelig Bog, som det er en Fornøjelse at blade i, for af og til at dvæle ved en interessant Artikel og opfriske nogle gode Minder.

29. Januar 1909.

Chr. M. Hansen.

Det var ikke min Hensigt at deltage i den Enquête, som er foranstaltet af Vajsenhusianerbladets Redaktion om »Hvad-synes-De-om-Bladet«. Thi jeg finder, at al Kritik med Hensyn til et Foretagende af den Art er malplaceret, og derfor var det ogsaa, efter min Mening, ikke rigtigt handlet af Redaktionen at *udæske* en saadan Kritik.

Det, som fik trykket Pennen i min Haand til dette »Indlæg«, var min gode Ven, Georg Hviid's,

— undskyld, kære Georg — altfor ensidige Udtalelser om Bladets Værd eller rettere dets »Ikkeværd«. Det var min Sandten drøje Ord, og de satte mig straks i Harnisk, saa jeg véd, at de, ihvertfald sete ud fra mit Standpunkt, vare uretfærdige.

Jeg er ingen »Beundrer« af vort Blad, men mener, at man igunden hverken kan særligt rose eller særligt laste det. Derfor er det ogsaa, at jeg anser en Kritik over det for ørkesløs, da en saadan nødvendigvis, for at være retfærdig, maa bevæge sig i ganske almindelige Talemaader, højst krydret med smaa ironiske Hentydninger, i al Elskværdighed, til »Indholdets Righoldighed«, den endeløse »Feststemning«, der tilsyneladende hersker i Foreningens Kreds, og deslige.

Stor Ros og stor Dadel vilde være lige ubillige. Det maa ikke glemmes, at vort Blad kun skrives for en lille Kreds, og at Grænserne for »Indholdet« derfor er tegnede temmeligt skarpt. Det ligger ikke i Redaktørens Lod at udvikle særlige journalistiske Færdigheder, selv om han maaske nok besidder dem. Det er den »lille Kreds«, den, Bladet lever for, som det ogsaa hovedsageligt skulde leve af.*) Men, da det desværre kun er Smuler, der falde af for Bladet fra de (aand-) rige Godemindedmedlemmers Bord, saa maa det da nødvendigvis være skralt med Kosten, der serveres i Bladets Spalter.

Saa meget desto mere maa man vel beundre den Udholdenhed og Uforsagthed, der præger Redaktionens Arbejde. Og kan man end ikke til dens Pris hæve Bladet til Skyerne, saa maa man i Sandhed være den taknemmelig for den uegennyttige og usvækkede Kærlighed, hvormed den hidindtil har viet sig sin Opgave. — Det er Synd at for-dømme Bladet med haarde Ord, som maa saare dem, der i alle de Aar have ofret saa meget for at holde det paa én Foreningen værdig Højde. Og denne »Synd« er saa meget større, som Fordømmelsen er helt uberettiget. — Vajsenhusianerbladet er sikkert lige saa godt som, om ikke bedre end andre lignende Smaablade, og *det er ikke gaadt tilbage i Tidens Løb*. Dette synes mig at være et Tegn paa dets Levedygtighed og Berettigelse. Dets Fremgang til det bedre ligger ikke mindst i Medlemmernes egne Hænder, og man tør nok haabe paa, at der engang vil oprinde en Guldalder for vort Blad. Dog alle Aar kunne ikke være lige fede.

Om den »økonomiske« Side af Sagen, der vel særligt er falden Ven Georg for Brystet, vil jeg kun sige, at man ved et Foretagende som Vajsenhusianerbladet, ikke bør se for smaaligt paa det materielle. Udgivelsen af vort Blad har saasandt en *ideel* Betydning, der langt overvejer det materielle Moment. (Jeg kan f. Eks. anføre, at det skyldtes Bladets Fremkomst, at jeg indtraadte i D. g. M. og derefter — ved gentagen Opfordring — fik Georg Hviid med.)

Til Slut vil jeg sige et Par Ord til Redaktøren: »Læg i Fremtiden mere Vægt paa at fange de voksnes

Interesse!« Da jeg i sin Tid leverede et Par smaa Bidrag til Bladet, fik jeg det Indtryk, at der tages et helt stort Hensyn til »Børnene«. Bladet fordeles (efter Hr. Gandrups Ønske, tror jeg) paa Skolen, og Indholdet maa derfor indrettes efter det barnlige Sind — »bare Sødsuppe«, som jeg dengang klagede for Hr. Petersen.**) Der maa kun tales godt (helst det allerbedste) om Skolen og alt den vedrørende. Kaade Drengestreger maa ikke omtales, — det kunde give Børnene et slet Eksempel! Lærerens svage Side maa ikke omtales, — det kunde forarge de »Smaa«! Men det »Sjov«, vi holdt i vore Drengedage, hører dog nu engang med til vore glædeste Erindringer, og en Lærers »svage Side« gør ham os ofte netop kær og karakteriserer ham tit bedre end et helt Bind fuldt af Lovtaler. — Vajsenhusianerbladet har altid indeholdt for meget af den »søde Suppe«, og det gaar maaske flere, som det gaar mig, at de ikke ret har Lyst til at indrette sig efter dette Princip, skøndt de ellers havde Stof nok at bringe.

Men til allersidst vil jeg dog sige til Jer alle, til Redaktionen, til min Ven Georg Hviid og til de andre Medlemmer, dog særligt til den skrækkelige »Højesteret«, Generalforsamlingen: *Lad os beholde vort Blad*, — som det er, eller som det vil blive. — Og lad os holde det i Ære og hver for sig efter bedste Evne bidrage til dets Fremgang.

Wandsbek, den 7. Februar 1909. Ludvig Træger.

Kære Hr. Redaktør!

22. Februar 1909.

Jeg skriver aldrig i Bladet, da min Tid og mine Evner ikke tillader det, men jeg kan i Dag ikke lade være, jeg maa have Lov til at sige et Par Ord til Hr. Hviids Indlæg i sidste Nr.

Hvem er Hr. Hviid? — Ja, det har jeg spurgt flere om; men ingen kender ham; det er altsaa en Mand, som ikke kommer i vor Forening, og som — da vort Blad ikke interesserer ham — heller ikke kan have megen Interesse for »Det gode Minde«. Vi, som kommer i Foreningen, kunde maaske sige, at hvad der staar i Bladet, kender vi i Forvejen, og dog glæder vi os alle til at læse det og opfriske, hvad vi alt vidste. Det interesserer ikke Hr. Hviid, hvad der foregaar i Foreningen; men hvad vil han da have, Bladet skal skrive om? Tag et af Hovedstadens Blade, hvad skriver det om? Om hvad der foregaar i Hovedstaden, t. Eks. Ulykkestilfælde, Ildebrande, Fødselsdage, Forlovelser mellem den og den, eller at der er kommet Tvillinger et Sted m. m. Foreningens Blad skriver om Foreningen, om alt, hvad der foregaar, om alt, hvad der kan vedrøre den og dens Medlemmer, og vi er glade for vort Blad. Jeg hørte forleden en Dame, som tidligere kom i Foreningen, men ikke kommer der for Tiden (Grunden kender jeg ikke) sige: »Vi er saa glade

*) Hør!

Red.

*) Bladet fordeles ikke til Børnene paa Skolen, men er fremlagt paa Mødeaftnerne i den derværende Ungdomsforening.

for vort Blad; saa kan vi da følge med og ved, hvad der foregaar deroppe.« Ja, det er jo netop det: Bladet er Bindeleddet mellem Foreningen og dens Medlemmer. Endnu kun eet Eks.: Forleden kom der til mig en Dame og en ældre Herre; de søgte en Lejlighed, og saa kom de ud i Stiftelsen; vi havde netop een ledig. Naa, jeg fortalte ham, hvor rart og pænt vi havde det, om vor lille Have, om Trapperne, som »blev vaskede af Bestyrelsen« etc., da han pludselig siger: »Ja, det ved jeg alt sammen, det læser vi i Bladet, for jeg er gammelt Medlem, men kommer aldrig i D. g. M., da jeg ikke kan se.« Det var altsaa en af dem, som vi aldrig ser, men som alligevel havde Interesse for Mindet, og som med Glæde hørte vort Blad og derigennem fulgte med og vedligeholdte sin Forbindelse med vor Forening. —

Jeg ved, der er mange i D. g. M., der tænker og føler som jeg, at de Penge, som Bladet koster, ikke er spildte, men netop gavner vor Forening.

Maatte disse Par Ord fra min Haand bidrage til, at de, som har det store Arbejde med Bladet, vedblivende maa føle Kærlighed og Interesse derfor — ja, da var min Hensigt opnaaet.

Med Tak forbliver jeg Deres

Hans Schou.

»Vort eget Hjem«.

Kapitalen er nu Kr. 3,285.26

Bidrag og Indmeldelser modtages fremdeles med Taknemmelighed.
BESTYRELSEN.

VAISENHUSIANA.

Fredag den 12. Februar havde vi en lille Aftenunderholdning, hvortil ca. 50 Medlemmer havde givet Møde. Forinden Underholdningen begyndte, omtalte Formanden med nogle faa Ord den Mindefest, som København just havde fejret til Erindring om vore Forfædres Daad for 250 Aar siden, der ogsaa skulde mindes heroppe i vor Forening. Han udtalte Haabet om, at Danmark altid maatte have Mænd og Kvinder, der var rede til at værne vort kære Fædreland, og udbragte et Leve for Danmark, hvorefter de Tilstedeværende staaende afsang det første Vers af Nationalsangen.

Aftenunderholdningen tog derefter sin Begyndelse med et Musiknummer af Frk. Ingeborg Kruse, der atter ved denne Lejlighed lagde sin Interesse og Beredvillighed overfor Foreningen for Dagen. Derefter oplæste Frk. Agnes Bach og Hr. Frode Christensen en lille Bagatel af Otto Benzon: »Tilfældigheder«. Præstationen, der var særdeles kvik og nydelig, vakte Tilhørernes anerkendende Bifald, hvilket ogsaa blev Frk. Anna Fobian-Adler til Del, da Frk. foredrog flere Sange for os. Vi skylder Frk. Tak, fordi hun var saa elskværdig at berede os denne Fornøjelse. Sluttelig holdt Herr Johs. Madsen en Konference, der ganske naturligt drejede sig om »Det gode Minde«, og hvor Herr M. ved sine utallige, morsomme Udtydninger af Bogstaverne D. g. M. vakte megen Munterhed og stærkt Bifald.

En lille rask Dans afsluttede Aftenen, der som sagt var besøgt af et halvhundredre Medlemmer, hvoraf dog kun $\frac{1}{5}$ var Herrer, et Forhold, som selvfølgelig var særdeles føleligt ved den lille Svingom, og som godt kan give

os Grund til at spørge om, hvorfor vore mandlige Medlemmer dog ikke kan møde saadan en Aften. — Bestyrelsen var for Resten heller ikke for stærkt repræsenteret, ikke engang den Jourhavende kunde man faa Øje paa.

Raisonnør.

Dilettantkomedie og Bal

i

Prins Wilhelms Palæ

(Store Sal)

Tirsdag den 16. Marts 1909 Kl. 8 $\frac{1}{2}$ præcis.

BETTY

Lystspilfarce i 3 Akter, 3. Akt i 2 Afdelinger,
af KNUD NIELSEN.

Iscenesættelsen af Skuespillerinde Fru Mathilde Nielsen.
Musikken samlet og til Dels komponeret af Carl Palner.

Derefter Bal til Kl. 3.

Musikken under Ledelse af Gardens Musikdirektør,
Herr Vald. Nielsen.

BILLETTER til Komedien à 1 Kr., 75 og 50 Øre
faas hos d'Herrer:

Rob. Larsen, Vimmelskafte 47.

Johs. Jørgensen, Østerbrogade 80.

George Ogilvie, Herluf Trollesgade 18.

Frode Christensen, Fælledvej 14, 1.

Kort og godt.

Vort mangeaarige Medlem, Hr. Tømmerm. Fusing, Formand i Foren. 18. Reg. 1864 og R. af D., er udnævnt til Dannebrogsmænd.

Herr Holger Larsen og Frue, f. Vontillius, har den 30. Januar faaet en Søn.

»Det gode Minde« var i Februar Maaned til Behandling i Borgerrepræsentationen. Anledningen var en indgivet Ansøgning om Fritagelse for Arealskat af de sidst tilkomne 5 Friboliger. Ansøgningen bevilligedes.

70 Aars Fødselsdag fejredes i forr. Md. af to af Foreningens ældre og skattede Damer — begge Enker efter afdøde og afholdte Formænd — nemlig: $\frac{5}{2}$ Fru Hallin og $\frac{27}{2}$ Fru Werner.

Vajsenhusianerbladet føjer sin — noget sene — Gratulation til de mange, med Ønsket om en lang og lykkelig Livsaften og mange glade Timer i D. g. M.

Vor lille Enquête har til Dato givet 5 Indlæg — — —

Jourhavende paa Møderne i Marts Maaned: Herr Johs. Jørgensen.

Foreningsmeddelelser

bedes sendt til Formanden, C. Landsvig, Birkegade 28^s, som ligeledes modtager Indmeldelser af Medlemmer (50 Øre mdl.) og Bidragydere (33 Øre mdl.).

Bladmeddelelser sendes efter ovennævnte Adresse eller til Johs. Madsen, Bjelkes Allé 44.

Vend om!



Møllmann-Ibsens

Blomsterforretning.

Købmagergade 60. Telefon 7034.

Anbefaler sig med alt til det moderne Bideri henhørende.



ROBERT MØLLER

Østerbrogade 38

(lige overfor Øster Farimagsgade)



Udsalg af Vine

fra

Kgl. Hof-Vinhandler Kjær & Sommerfeldt

Import af Havanna

Telf.: Øbro 1855

Thorvald Bergs Eftf.

Indehaver: **SOPHUS JENSEN**

Børnedragter.

Købmagergade 32. Telf. 3740.

Agerbundsens, Sadelmager & Tapetserer,

Krystalgade 3,

udfører

alt til Faget henhørende Arbejde.

== Telefon 8239. ==

Gustav Torps Bogbinderi,

Vesterbrogade 145,

København V.

Teaterbilletter.

Foreningens Medlemmer med Familie kan faa Adgang til nedennævnte Teatre med følgende Rabat:

Folketeatret til halv Pris.

Det nye Teater til halv Pris.

Casino til nedsat Pris.

Sønderbros Teater til nedsat Pris.

Kupons, der giver Adgang til disse Priser og kun er gyldige paa Hverdage, faas mod Forevisning af Medlemskort hos:

Hr. Johs. Jørgensen, Østerbrogade 80.

- Rob. Larsen, Vimmelskaftet 47.



George Ogilvie's

Cigar- & Tobaksforretning

Herluf Trollesgade 18.

Telefon Byen 17.

Bemærk: Altid stort Udvalg af alle Slags Kort.

Charcuteriforretningen (J. D. Beauvais)

ved Robert Larsen,
Vimmelskaftet 47.

Største og fineste Udvalg i

Paalæg, Conserves & Delikatesser.

Telefon 5779.

Anders Andersen, Etablissement for alt Malerarbejde.

T Vester 650 y.

Bladets-Announce-Akvisitør:

Frode Christensen,

Fælledvej 14, 1. S. N.

Vilh. Hansen & Co.

Materialhandel.

Tapet- og Farvehandel.

== Telefon 3017. ==

30 Nørrebrogade 30.

København N.

Gaa til Søren Justsen,

Kähler & Frost's Eftflg.

Pilestræde Nr. 46,

Telefon 29373 y

og køb Dem et nyt **Uhr**

eller lad det gamle reparere.

Forretn. grundl. 1815.

Billige Priser.

DET FORENEDE DANSKE
LIVSFORSIKRINGSAKTIESELSKAB

HAFNIA

tegner livsvarige Livsforsikringer,
Kapitalforsikringer og Livrenter
ved dets herværende Generalagent:

JENS EMIL JUHL,

Nygade 4. — Telefon 3326.

Kontortid 9—4.

Træffes personlig 9—11 og 3—4.

Nærværende Nr. er indleveret paa Post-
huset den 2. Marts.